
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 

MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 
CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 

CAMPUS  DIVINÓPOLIS 

 
 

 
DELIBERAÇÃO CONGREGAÇÃO CV – 01/23, DE 15 de JUNHO DE 2023. 

 

Aprova o Plano de Trabalho da diretoria de Unidade 

de Divinópolis – Campus V, para o ano de 2023. 

 

 
 

 
O PRESIDENTE DA CONGREGAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, UNIDADE DE DIVINÓPOLIS, Prof. Emerson de Sousa 

Costa, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com decisão do plenário 

do órgão, ocorrida em sua 8ª reunião extraordinária, realizada no dia 31 de maio de 2023, 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho da Diretoria de Unidade de Divinópolis – Campus V, 

para o ano de 2023, conforme a matriz em anexo. 

 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 
 

Prof. Emerson de Sousa Costa 
Presidente da Congregação 

CEFET-MG/Divinópolis 
 
 
 
 
 
 
 

 



C
E
N
T
R
O
F
E
D
E
R
A
L
D
E
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
T
E
C
N
O
L
Ó
G
IC
A
D
E
M
IN
A
S
G
E
R
A
IS

C
a
m
p
u
s
D
iv
in
ó
p
o
li
s

P
L
A
N
O
D
E
T
R
A
B
A
L
H
O
D
A
D
IR
E
T
O
R
IA
-
A
N
O
D
E
2
0
2
3

D
E

M
A

N
D

A
S

 
A

Ç
Õ

E
S

 
U

O
R

G
S

 E
 C

O
M

IS
S

Õ
E

S
 E

N
V

O
L

V
ID

A
S

 

E
ve

n
to

s 
In

st
it

u
ci

o
n

ai
s 

20
23

 

• 
A

co
m

p
an

h
ar

 
os

 
tr

ab
al

h
os

 
da

s 
co

m
is

sõ
es

 
or

ga
n

iz
a

do
ra

s 
do

s 
ev

e
nt

os
 

in
st

itu
ci

o
na

is
: 

M
os

tr
a 

d
e 

C
ur

so
s,

 M
e

ta
, 

S
em

a
na

 C
&

T
, 

S
e

m
an

a 
de

 A
rt

e
 e

 

C
ul

tu
ra

 e
 d

em
ai

s 
ev

e
nt

os
 q

ue
 fo

re
m

 p
re

vi
st

os
; 

• 
P

ar
tic

ip
ar

 d
a 

or
g

an
iz

aç
ão

 d
o 

S
E

C
LE

P
T

 e
 d

as
 C

er
im

ôn
ia

s 
de

 C
ol

aç
ão

 d
e

 

G
ra

u 
do

s 
C

ur
so

s 
T

éc
n

ic
os

 e
 S

u
pe

ri
or

es
; 

• 
P

ar
tic

ip
ar

 
da

 
or

ga
n

iz
aç

ã
o 

e 
ex

ec
uç

ã
o 

d
as

 
at

iv
id

ad
es

 
da

 
S

em
an

a
 

P
ed

ag
ó

gi
ca

 e
 S

em
an

a
 d

e 
A

co
lh

im
en

to
. 

C
om

is
sõ

es
 

O
rg

an
iz

a
do

ra
s,

 
C

om
is

sã
o 

E
sp

ec
ífi

ca
 

e 

C
oo

rd
e

na
çã

o
 d

e 
R

eg
is

tr
o 

A
ca

dê
m

ic
o

, 
C

o
or

de
na

d
or

e
s 

de
 

C
ur

so
, 

C
oo

rd
en

aç
ã

o 
de

 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 

E
st

ud
a

nt
il,

 
C

o
or

de
na

çã
o

 
A

ca
dê

m
ic

a
, 

D
ire

to
ri

a 
d

o 

C
am

p
us

. 

E
d

u
ca

c
en

so
 2

02
3

 
• 

R
ea

liz
ar

 o
s 

pr
oc

ed
im

en
to

s 
e 

co
le

ta
 d

e
 d

a
do

s 
pa

ra
 e

nv
io

 d
o

 C
e

ns
o 

E
sc

ol
ar

 

co
m

 a
s 

in
fo

rm
aç

õe
s 

d
os

 e
st

ud
a

nt
es

 d
o 

C
a

m
pu

s.
 

C
oo

rd
e

na
çã

o
 d

e 
R

eg
is

tr
o 

A
ca

dê
m

ic
o.

 

H
o

rá
ri

o
s 

e 
C

al
en

d
ár

io
s

  

• 
A

ux
ili

ar
 a

 C
om

is
sã

o 
de

 H
or

ár
io

s 
n

a 
e

la
b

or
aç

ão
 d

os
 h

o
rá

rio
s 

de
 a

u
la

 e
 d

o 

ca
le

n
dá

ri
o 

es
co

la
r.

 E
la

b
or

ar
 o

 c
ro

no
gr

am
a

 d
e 

A
va

lia
çõ

es
 S

om
at

iv
as

 e
 o

 

es
ta

be
le

ce
r 

o
 c

ro
no

gr
a

m
a 

pa
ra

 o
 p

er
ío

do
 d

e 
re

cu
pe

ra
çã

o.
 

C
om

is
sã

o 
es

p
ec

ífi
ca

; 
C

oo
rd

e
na

çõ
es

 
de

 
C

ur
so

, 

C
oo

rd
e

na
çã

o 
de

 
D

es
en

vo
lv

im
e

nt
o 

E
st

ud
a

nt
il,

 

C
oo

rd
e

na
çã

o
 A

ca
dê

m
ic

a
, 

D
ire

to
ri

a 
d

o 
C

a
m

p
us

. 

P
ro

je
to

s
 d

e 
P

es
q

u
is

a 
e

 

E
xt

en
s

ão
 

• 
A

ss
es

so
ra

r 
e 

au
xi

lia
r 

o 
de

se
nv

ol
vi

m
e

nt
o 

de
 p

ro
je

to
s 

d
e 

pe
sq

ui
sa

 e
 

ex
te

ns
ão

 n
o 

C
am

pu
s 

D
iv

in
óp

o
lis

. 

C
oo

rd
e

na
çã

o
 d

e 
A

dm
in

is
tr

aç
ão

, D
ire

to
ria

 d
e

 E
xt

e
ns

ã
o 

e 
D

es
e

nv
ol

vi
m

e
nt

o
 C

o
m

un
itá

rio
, D

ire
to

ri
a 

de
 P

es
qu

is
a

 

e 
P

ós
 G

ra
du

aç
ã

o
, D

ire
to

ri
a

 d
o 

C
am

p
us

. 

A
p

o
io

 P
ed

ag
ó

g
ic

o
 e

 

A
ca

d
êm

ic
o

 

• 
A

co
m

p
an

h
ar

 o
 d

es
en

vo
lv

im
en

to
 p

ed
a

gó
g

ic
o 

e
 a

ca
d

ê
m

ic
o 

d
os

 e
st

u
da

nt
es

 

do
s 

cu
rs

os
 

té
cn

ic
os

, 
do

s 
cu

rs
os

de
 

gr
ad

ua
çã

o
 

e
 

do
s 

cu
rs

os
 

de
 

P
ós

 

G
ra

du
aç

ão
. 

 

C
oo

rd
e

na
çã

o 
de

 
D

es
en

vo
lv

im
e

nt
o 

E
st

ud
a

nt
il,

 

C
oo

rd
e

na
çã

o
 A

ca
dê

m
ic

a 
e

 C
oo

rd
e

na
çõ

es
 d

e 
C

ur
so

. 

M
o

n
it

o
ri

as
 

• 
A

co
m

p
an

h
ar

 a
s 

m
on

ito
ri

as
 p

ar
a 

at
en

di
m

en
to

 a
os

 a
lu

n
os

 d
os

 c
ur

so
s 

gr
ad

u
aç

ão
. 

• 
V

er
ifi

ca
r 

a 
pr

op
os

iç
ão

 d
e 

pr
oj

et
os

 d
e 

en
si

no
 p

ar
a 

p
os

si
bi

lit
ar

 a
 o

fe
rt

a 
d

e 

m
on

ito
ri

as
 p

ar
a

 o
s 

a
lu

n
os

 d
os

 c
ur

so
s 

té
cn

ic
os

 in
te

gr
a

do
s.

  

D
ep

ar
ta

m
e

nt
o 

d
e 

F
or

m
aç

ã
o 

G
er

al
; 

C
o

or
de

n
aç

õe
s 

de
 

C
ur

so
. 



C
u

rs
o

s 
T

éc
n

ic
o

s
 In

te
g

ra
d

o
s 

e 
N

o
tu

rn
o

s
 

• 
A

co
m

p
an

h
ar

 
os

 
in

di
ca

do
re

s 
ac

ad
ê

m
ic

os
 

do
s 

cu
rs

os
, 

bu
sc

an
d

o 
a

 

pr
op

os
iç

ã
o 

d
e 

aç
õe

s 
pa

ra
 m

el
ho

ri
a 

co
nt

ín
ua

 d
es

se
s 

in
di

ca
do

re
s.

 

C
oo

rd
e

na
çõ

es
 d

e 
C

ur
so

, 
C

he
fia

s 
de

 D
ep

ar
ta

m
e

nt
o,

 

D
ire

to
ri

a 
de

 
E

du
ca

çã
o 

P
ro

fis
si

on
al

 
e 

T
ec

n
ol

ó
gi

ca
, 

D
ire

to
ri

a 
d

o 
C

a
m

p
us

. 

C
u

rs
o

s 
d

e 
G

ra
d

u
a

çã
o

 

• 
A

co
m

p
an

h
ar

 o
 p

ro
ce

ss
o 

de
 im

p
la

nt
aç

ã
o 

da
 r

ee
st

ru
tu

ra
çã

o 
do

s 
P

ro
je

to
s 

P
ed

ag
ó

gi
co

s 
d

os
 C

ur
so

s 
d

e 
gr

ad
ua

çã
o

 -
 P

P
C

s;
 

• 
A

co
m

p
an

h
ar

 o
 p

ro
ce

ss
o 

d
e

 a
va

lia
çã

o
 d

os
 c

ur
so

s 
d

e 
gr

ad
ua

çã
o 

e
m

 D
es

ig
n

 

de
 M

od
a 

e 
E

ng
en

h
ar

ia
 d

e 
C

om
p

ut
aç

ã
o;

 

• 
A

co
m

p
an

h
ar

 o
 p

ro
ce

ss
o 

d
e

 i
m

p
la

nt
aç

ão
 d

a 
cu

rr
ic

ul
ar

iz
aç

ão
 d

a 
ex

te
ns

ão
 

no
s 

cu
rs

os
 d

e 
gr

a
du

aç
ão

 d
o 

ca
m

p
us

. 

N
úc

le
o 

D
oc

en
te

 E
st

ru
tu

ra
nt

e 
– 

N
D

E
 d

os
 c

ur
so

s 
de

 

gr
ad

u
aç

ão
, 

C
o

le
g

ia
d

os
, 

C
oo

rd
e

na
çõ

es
 

de
 

C
ur

so
, 

D
ire

to
ri

a 
d

e 
G

ra
d

ua
çã

o
, 

D
ir

et
or

ia
 d

o 
C

am
pu

s.
 

C
u

rs
o

s 
d

e 
P

ó
s 

G
ra

d
u

a
çã

o
 

• 
A

co
m

p
an

h
ar

 
o

 
a

nd
am

e
nt

o 
d

o
 

cu
rs

o
 

de
 

M
es

tr
ad

o 
P

ro
fis

si
on

a
l 

em
 

E
du

ca
çã

o 
P

ro
fis

si
o

na
l e

 T
e

cn
ol

ó
gi

ca
 –

 P
ro

fE
P

T
; 

• 
A

co
m

p
an

h
ar

 
os

 
es

tu
do

s 
p

ar
a 

im
p

la
nt

aç
ão

 
de

 
ou

tr
os

 
cu

rs
os

 
de

 
P

ós
 

G
ra

du
aç

ão
 n

o 
ca

m
pu

s.
 

D
ep

ar
ta

m
e

nt
os

, 
C

oo
rd

e
na

çõ
es

 d
e 

C
ur

so
, 

D
ire

to
ria

 d
e 

P
es

qu
is

a 
e 

P
ós

 G
ra

du
aç

ã
o

, D
ire

to
ria

 d
o 

C
am

pu
s.

 

C
am

p
an

h
as

 E
d

u
c

at
iv

a
s

 

• 
Im

pl
em

en
ta

r 
aç

õe
s 

d
e

 
ca

m
p

an
h

as
 

e
du

ca
tiv

a
s 

di
ve

rs
as

 
p

ar
a

 

co
ns

ci
en

tiz
aç

ão
 d

e 
es

tu
da

nt
es

 e
 s

er
vi

d
or

es
; 

• 
D

es
en

vo
lv

er
 

aç
õe

s 
de

 
a

co
m

pa
n

ha
m

en
to

 
e 

in
cl

us
ão

 
d

e 
a

lu
no

s 
co

m
 

ne
ce

ss
id

a
de

s 
es

p
ec

ia
is

. 

D
iv

is
ão

 
de

 
S

aú
de

, 
N

A
A

P
I, 

C
oo

rd
e

na
çã

o 
de

 

D
es

en
vo

lv
im

e
nt

o
 

E
st

ud
an

til
, 

C
oo

rd
e

na
çã

o
 

A
ca

dê
m

ic
a,

 
C

oo
rd

e
na

çã
o

 
de

 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 

de
 

P
es

so
as

. 

S
aú

d
e 

M
en

ta
l 

• 
F

om
en

ta
r 

aç
õ

es
 c

om
 fo

co
 n

a 
sa

ú
de

 m
en

ta
l d

e 
se

rv
id

or
es

 e
 e

st
u

da
n

te
s.

 
D

iv
is

ão
 d

e 
S

a
úd

e,
 C

oo
rd

e
na

çã
o 

d
e 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 

E
st

ud
a

nt
il,

 C
oo

rd
en

aç
ã

o 
A

ca
dê

m
ic

a.
 

A
p

o
io

 à
 C

ap
ac

it
aç

ão
 

• 
A

co
m

p
an

h
am

en
to

 d
o 

P
ro

g
ra

m
a 

In
st

itu
ci

o
na

l 
de

 A
p

oi
o 

à
 C

a
pa

ci
ta

çã
o

 d
e

 

se
rv

id
or

es
 d

oc
e

nt
es

 e
 t

éc
ni

co
s 

A
dm

in
is

tr
at

iv
os

 d
o 

C
E

F
E

T
-M

G
: 

em
 c

ur
so

s 
de

 

id
io

m
as

, P
ro

gr
am

as
 d

e
 P

ó
s-

G
ra

du
aç

ão
, M

es
tr

ad
os

 e
 D

ou
to

ra
do

s.
 

S
ec

re
ta

ri
a 

d
e 

G
es

tã
o 

de
 P

es
so

as
, 

C
oo

rd
en

aç
õe

s 
d

e 

C
ur

so
, C

h
ef

ia
s 

de
 D

ep
ar

ta
m

en
to

, D
ire

to
ri

a 
do

 C
am

p
u

s 

e 
D

ire
to

ria
 G

er
al

. 

E
q

u
ip

am
en

to
s,

 M
an

u
te

n
ç

ão
 

e 
O

b
ra

s
 

• 
A

co
m

p
an

h
ar

 
a 

or
ga

ni
za

çã
o 

e
 

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

 
de

 
aç

õe
s/

pr
oj

et
os

 
do

 

La
bo

ra
tó

ri
o 

M
ak

er
; 

• 
A

co
m

p
an

h
ar

 
o 

pr
oc

es
so

 
pa

ra
 

fin
al

iz
aç

ão
 

d
o 

pr
oc

e
ss

o 
de

 
lig

aç
ã

o 
da

 

en
er

g
ia

 g
er

a
da

 p
e

la
s 

pl
ac

as
 f

ot
ov

ol
ta

ic
as

 d
o

 c
am

p
u

s 
na

 r
ed

e
 e

lé
tr

ic
a

 d
a 

C
E

M
IG

; 

C
om

is
sã

o 
es

pe
cí

fic
a,

 
D

ire
to

ri
a 

d
e 

E
xt

en
sã

o,
 

C
oo

rd
e

na
çã

o
 d

e 
A

dm
in

is
tr

aç
ão

, 
S

u
pe

ri
nt

en
dê

nc
ia

 d
e

 

In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 -

 S
IN

F
R

A
, 

D
ir

et
or

ia
 d

o 
C

am
pu

s.
 



• 
A

co
m

p
an

h
ar

 o
 p

ro
ce

ss
o

 d
e

 c
om

pr
a

 d
e 

um
 n

ov
o

 a
rm

ár
io

 d
es

liz
a

nt
e

 p
ar

a 
o

 

R
eg

is
tr

o 
A

ca
d

êm
ic

o;
 

• 
A

co
m

p
an

h
ar

 
o 

an
d

am
en

to
 

da
 

ob
ra

 
d

e
 

co
ns

tr
uç

ão
 

d
o

 
pr

é
di

o 
d

e 

La
bo

ra
tó

ri
os

 d
e 

M
ec

ân
ic

a
. 

 

• 
A

co
m

p
an

h
ar

 p
ro

ce
ss

os
 g

er
ai

s 
de

 m
a

nu
te

nç
ão

 p
re

d
ia

l, 
de

 e
qu

ip
a

m
en

to
s 

e
 

co
m

pr
as

 d
iv

er
sa

s 
pa

ra
 o

 b
om

 fu
nc

io
na

m
en

to
 d

o
 C

a
m

pu
s.

 

M
el

h
o

ri
as

 n
o

 e
n

to
rn

o
 d

o
 

C
am

p
u

s
 

• 
B

us
ca

 c
on

st
an

te
 d

e 
m

el
ho

ria
s 

da
s 

co
nd

iç
õe

s 
de

 a
ce

ss
o 

e 
se

g
ur

an
ça

 n
o

 

ca
m

pu
s;

 

• 
B

us
ca

r 
a 

co
ns

tr
uç

ão
 d

e 
pa

ss
ei

o/
ca

lç
a

da
 a

de
q

ua
d

a 
n

a
 r

ua
 d

e 
ac

es
so

 a
o

 

ca
m

pu
s;

 

• 
B

us
ca

r 
a 

re
g

ul
ar

iz
aç

ão
 d

o 
te

rr
en

o 
e 

da
 á

re
a 

d
e 

pr
es

e
rv

aç
ão

 a
m

b
ie

nt
a

l 
–

 

A
P

P
, j

un
to

 à
 p

re
fe

itu
ra

 e
 d

em
a

is
 d

o
na

tá
ri

os
. 

P
re

fe
itu

ra
 

M
un

ic
ip

al
 

d
e 

D
iv

in
óp

o
lis

, 
P

ol
íc

ia
 

M
ili

ta
r,

 

S
E

S
T

/S
E

N
A

T
, U

E
M

G
, 

D
ire

to
ria

 d
o 

C
am

p
us

. 

In
te

rn
ac

io
n

al
iz

aç
ão

 

• 
A

co
m

p
an

h
ar

 a
 d

iv
u

lg
aç

ã
o

 d
e 

ed
ita

is
 p

ar
a 

m
o

bi
lid

a
de

 i
nt

er
na

ci
on

al
 d

e
 

di
sc

en
te

s 
e 

do
ce

nt
es

; 

• 
A

co
m

p
an

h
ar

 a
 d

iv
ul

ga
çã

o 
pa

ra
 s

ub
m

is
sã

o 
de

 o
fe

rt
a 

d
e 

va
ga

s 
pa

ra
 a

lu
n

os
 

in
te

rc
a

m
bi

st
as

 v
ia

 I
A

E
S

T
E

 –
 I

nt
er

n
at

io
na

l 
A

ss
oc

ia
tio

n 
fo

r 
th

e
 E

xc
ha

ng
e

 o
f 

S
tu

d
en

ts
 f

or
 T

ec
hn

ic
al

 E
xp

er
ie

nc
e

. 

S
ec

re
ta

ri
a 

de
 R

el
aç

õe
s 

In
te

rn
ac

io
na

is
, 

C
oo

rd
en

aç
õ

es
 

de
 C

ur
so

, 
C

he
fia

s 
de

 D
ep

a
rt

am
en

to
s.

 

E
g

re
ss

o
s

 
• 

A
co

m
p

an
h

ar
 a

 i
m

pl
an

ta
çã

o 
de

 u
m

a 
po

lít
ic

a
 d

e
 a

co
m

pa
n

ha
m

en
to

 d
os

 

eg
re

ss
os

 d
a 

in
st

itu
iç

ã
o.

 

C
oo

rd
e

na
çã

o 
de

 R
eg

is
tr

o
 A

ca
dê

m
ic

o,
 C

oo
rd

en
aç

ão
 

A
ca

dê
m

ic
a,

 D
ire

to
ria

 d
o

 C
a

m
pu

s.
 

P
ar

ce
ri

as
/R

el
aç

õ
e

s 

In
st

it
u

ci
o

n
ai

s
 

• 
M

an
u

te
nç

ã
o 

d
e

 p
ar

ce
ri

a
s 

co
m

 a
s 

de
m

a
is

 i
ns

tit
u

iç
õe

s 
pú

b
lic

as
 d

e 
e

ns
in

o 

su
pe

rio
r 

de
 D

iv
in

ó
po

lis
: 

U
F

S
J 

e
 U

E
M

G
, 

co
m

 o
 d

es
en

vo
lv

im
e

nt
o

 d
e 

pr
oj

et
os

 

em
 c

on
ju

nt
o;

 

• 
M

an
u

te
nç

ã
o 

de
 p

ar
ce

ria
s 

co
m

 a
s 

es
co

la
s 

d
e 

e
ns

in
o 

fu
nd

am
en

ta
l e

 e
ns

in
o

 

m
éd

io
 d

e 
D

iv
in

óp
o

lis
 p

ar
a 

o 
de

se
nv

ol
vi

m
en

to
 d

e 
pr

oj
e

to
s;

 

• 
M

an
u

te
nç

ã
o 

d
e

 p
ar

ce
ri

a
s 

co
m

 e
m

pr
es

as
 d

a 
re

g
iã

o 
pa

ra
 g

er
aç

ã
o 

de
 v

ag
as

 

de
 e

st
á

gi
o 

pa
ra

 o
s 

es
tu

da
n

te
s 

e 
va

g
as

 d
e 

em
pr

e
go

 p
a

ra
 o

s 
eg

re
ss

os
. 

In
st

itu
iç

õe
s 

d
a 

re
g

iã
o,

 D
ire

to
ria

 d
o 

C
am

p
us

. 

P
ro

c
es

so
 S

el
et

iv
o

 –
 2

0
24

 
• 

A
ux

ili
ar

 n
a

 d
a 

d
iv

ul
ga

çã
o 

do
s 

pr
oc

es
so

s 
se

le
tiv

os
 2

02
4

 p
ar

a
 o

s 
cu

rs
os

 

T
éc

ni
co

s,
 S

up
er

io
re

s 
e 

de
 P

ós
 G

ra
du

aç
ão

. 

C
om

is
sã

o 
E

sp
ec

ífi
ca

, 
C

oo
rd

e
na

çõ
es

 
d

e 
C

ur
so

, 

C
oo

rd
e

na
çã

o
 A

ca
dê

m
ic

a,
 D

ire
to

ri
a 

d
o 

C
a

m
p

us
. 


